



FINANCIERA SUMMA, S. A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE JULIO 2019

(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	7,106,477.58			CRÉDITOS OBTENIDOS	28,971,239.21		
Caja		344,003.12	124,365.81	De Instituciones Financieras Nacionales		26,471,239.21	-
Banco Central		92,288.63	4,720,070.89	De Instituciones Financieras Extranjeras		2,500,000.00	-
Bancos del País		369,554.78	1,370,034.19				
Bancos del Exterior		-	86,160.16	OBLIGACIONES FINANCIERAS	160,219,917.41		
				Pagarés Financieros		57,792,649.85	102,427,267.56
INVERSIONES	53,578,126.91			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	3,311,953.84	1,327,338.84	1,984,615.00
En Títulos- Valores para la Venta		7,011,831.38	45,029,973.53				
Operaciones de Reporto		-	1,536,322.00	CUENTAS POR PAGAR	10,432,768.71	10,028,179.32	404,589.39
Intereses pagados en compra de Valores		-	-				
CARTERA DE CRÉDITOS	125,493,552.82			PROVISIONES	2,508,639.92	2,508,639.92	-
Vigente		91,964,167.50	35,204,067.30				
Vencida		5,393,284.63	482,293.96	OTRAS OBLIGACIONES	12,500,000.00	12,500,000.00	-
(-) Estimaciones por Valuación		(7,058,637.53)	(491,623.04)				
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	2,908,394.58	1,330,570.46	1,577,824.12	CRÉDITOS DIFERIDOS	5,142,193.25	4,323,584.44	818,608.81
				SUMA DEL PASIVO	223,086,712.34		
CUENTAS POR COBRAR	1,383,350.88	1,428,444.52	115,277.38	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	2,542,455.96	2,218,379.98	324,075.98
(-) Estimación por Valuación		(160,371.02)	-				
BIENES REALIZABLES	13,835,516.62	18,045,157.47	-	CAPITAL CONTABLE	13,500,000.00		
(-) Estimación por Valuación		(4,209,640.85)	-	CAPITAL PAGADO		50,000,000.00	
				Capital Autorizado		(36,500,000.00)	
INVERSIONES PERMANENTES	305,000.00			(-) Capital No Pagado	1,578,229.12	1,578,229.12	
De entidades no Financieras		305,000.00	-	RESERVAS DE CAPITAL			
OTRAS INVERSIONES	36,883,868.88	20,038,865.62	16,845,003.26	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(323,907.60)	(323,907.60)	
INMUEBLES Y MUEBLES	154,202.55	4,184,314.20	-	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	1,530,686.64	1,530,686.64	
(-) Depreciaciones Acumuladas		(4,030,111.65)	-	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	338,759.83	338,759.83	
CARGOS DIFERIDOS	1,753,652.11	1,931,638.91	-	RESULTADOS DEL EJERCICIO	1,149,206.64	1,149,206.64	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(177,986.80)	-	SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	17,772,974.63		
				SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	243,402,142.93		
SUMA DEL ACTIVO	243,402,142.93						

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

44,056,802.60

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA

41,112,324.47

GARANTÍAS CARTERA DE CREDITOS

122,641,218.91

CLASIFICACIÓN DE INVERSIONES, CARTERA DE CRÉDITOS Y OTROS ACTIVOS CREDITICIOS

133,043,813.38

MÁRGENES POR GIRAR

12,082,593.00

ADMINISTRACIONES AJENAS

710,901,551.42

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS

1,268,161,000.00

OBLIGACIONES FINANCIERAS

1,018,161,000.00

OPERACIONES POR REPORTO

47,086,412.83

OTRAS CUENTAS DE ORDEN


13,901,522.05

CUENTAS DE REGISTRO


104,026.00

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.68161 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Julio de 2019


Guatemala, 05 de agosto de 2019




HEIDY IXPATA RAMÍREZ
CONTADOR



ADOLFO RUIZ PREM
PRESIDENTE



IRMA MARROQUÍN DE CARRILLO
AUDITOR



IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt